[image: ]
Российская Федерация
Новгородская область Шимский район
Администрация Уторгошского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2019 № 93
ж/д ст.Уторгош

	О внесении изменений в муниципальную программу «Содержание дорожной инфраструктуры на территории Уторгошского сельского поселения»

В соответствии с постановлением Администрации Уторгошского сельского поселения от 13.09.2013 № 75 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Администрации Уторгошского сельского поселения, их формирования и реализации» в целях приведения объёмов финансирования муниципальной программы «Содержание дорожной инфраструктуры на территории Уторгошского сельского поселения» в соответствии с утверждёнными лимитами бюджетных ассигнований Администрация Уторгошского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Содержание дорожной инфраструктуры на территории Уторгошского сельского поселения», утвержденную постановлением Администрации Уторгошского сельского поселения от 14.12.2018 № 92 (в редакции от 14.02.2019 №9, от 30.07.2019 №45) (далее - муниципальная программа) изложив в следующей редакции:

Муниципальная программа
«Содержание дорожной инфраструктуры на территории Уторгошского сельского поселения»

ПАСПОРТ
Муниципальной целевой программы «Содержание дорожной инфраструктуры на территории Уторгошского сельского поселения»
1. Наименование муниципальной программы: «Содержание дорожной инфраструктуры на территории Уторгошского сельского поселения»
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Уторгошского сельского поселения.
3. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют.
4. Подпрограммы муниципальной программы:
«Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Уторгошского сельского поселения»,
«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Уторгошского сельского поселения »

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Цель1: создание условий для безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта путем обеспечения сохранности автодорог и улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния

	1.1.
	Задача 1: обеспечение безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта по автомобильным дорогам общего пользования местного значения.

	1.1.1
	  Наименование целевого показателя Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, где  обеспечено безопасное и бесперебойное движение автомобильного транспорта в поселении, в зависимости от сезона (км)
	28,0067
	28,0067
	28,0067
	28,0067

	2.
	Цель2  Сохранение и улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2.1.
	Задача 1.  проводить мероприятия по улучшению состояния    автомобильных дорог общего пользования  местного  значения

	2.1.1.
	Наименование целевого показателя Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного  значения (км)
	1,1789
	1,596
	1,876
	3,458

	2.1.2.
	Наименование целевого показателя Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения (%)
	67,0
	64,4
	57,7
	45,4

	2.1.3.
	Наименование целевого показателя
Количество отремонтированных мостовых сооружений(ед.)
	0
	1
	0
	0

	2.1.4.
	Наименование целевого показателя Количество установленных трубопроводных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (ед.)
	0
	1
	0
	0

Источниками информации для определения значений целевых показателей муниципальной программы являются данные ведомственной отчетности, имеющиеся в Администрации Уторгошского поселения.
6.Сроки реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы рассчитана на период с 2019 по 2022 год.

7.Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Год
	Источники финансирования (тыс. руб.)

	Областной бюджет
	Федеральный бюджет

	 Бюджет
Муниципаль
ного района
	Бюджет
поселения
	внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2019
	979,00
	0
	0
	1073,70

	2052,70

	2020
	490,00
	0
	0
	1642,20
	0
	2132,20

	2021
	490,00
	0
	0
	2293,60
	0
	2783,60

	2022
	490,00
	0
	0
	2293,60
	0
	2783,60

	Всего
	2449,00
	0
	0
	7303,10
	0
	9752,10

8.Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
- уменьшение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с 67,0% до 45,4 %;
- создание условий для безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта на территории поселения  круглый год (сезонное содержание дорог).
Характеристика текущего состояния дорожного хозяйства Уторгошского поселения.
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - местные автомобильные дороги) составляет 28,0067 км в том числе: с твердым покрытием – 7,6729 км с покрытием переходного типа (щебеночные, гравийные) – 3,1847км; грунтовые – 17,1491 км. На 01.12.2019 года на 70,0% дороги не соответствует нормативным требованиям,
В основном местные автомобильные дороги составляют уличную сеть сельских населенных пунктов. Протяженность дорог, находящихся в муниципальной собственности, составляет 28,0067км
Основные местные автомобильные дороги выполняют связующие функции между улицами и отдельными объектами населенных пунктов, а также между самими населенными пунктами, обслуживают внутренние транспортные связи населенных пунктов поселения.
В связи с недостаточным финансированием на протяжении долгих лет многие автомобильные дороги не отвечают нормативным требованиям.
Наиболее актуальными проблемами дорожного хозяйства Уторгошского сельское поселение являются:
1) постановка на учет и регистрация права муниципальной собственности бесхозяйных объектов транспортной инфраструктуры;
2) несоответствие технических параметров и уровня инженерного оснащения многих автомобильных дорог современным требованиям;
3) недостаточное финансирование на содержание местных автомобильных дорог;
4) недостаточный уровень развития сети автомобильных дорог в населенных пунктах, сдерживающий освоение территорий и темпы их социально-экономического развития;
5) отсутствие усовершенствованного покрытия на автомобильных дорогах местного значения (70,0%), затрудняющее круглогодичный проезд транспорта.
Для обеспечения устойчивого социально-экономического роста и повышения уровня жизни населения в муниципальном образовании, необходимо совершенствование технического состояния местных автомобильных дорог. Обеспечить сохранность существующей сети автомобильных дорог местного значения, в том числе посредством обеспечения контроля за перевозкой тяжеловесных грузов и качеством выполнения дорожных работ, строительства новых и развитие существующих автомобильных дорог, обеспечение круглогодичного транспортного сообщения внутри и между населенными пунктами поселения

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы сопряжена с рядом макроэкономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач муниципальной программы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям. К таким рискам следует отнести:
макроэкономические риски, связанные с нестабильностью мировой экономики, в том числе с колебаниями цен на энергоносители, изменением конъюнктуры на рынках строительных материалов и техники, рынках рабочей силы, колебаниями цен в экономике;
природные риски - ликвидация последствий опасных природных процессов;
техногенные риски - увеличение объемов обслуживаемых транспортных потоков усиливает негативное влияние на состояние дорог.
Для ликвидации последствий этих воздействий потребуются дополнительные капиталовложения, которые не могут быть запланированы заранее, что приведет к отвлечению средств от других мероприятий муниципальной программы.
Достижение показателей муниципальной программы в значительной степени зависит от стабильности положений Налогового кодекса Российской Федерации, касающихся ставок акцизов на автомобильное топливо, являющихся источником формирования дорожных фондов. Снижение ставок и доли акцизов в цене автомобильного топлива будет вести к уменьшению доходов дорожных фондов и уменьшению в связи с этим объемов дорожных работ.
Реализация муниципальной программы сопряжена с законодательными рисками и зависит от совершенствования нормативной правовой базы в сфере градостроительного законодательства Российской Федерации, законодательства о закупках для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет осуществляться своевременной корректировкой состава программных мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации муниципальной  программы для обеспечения наиболее эффективного использования выделенных ресурсов.
Механизм управления реализацией муниципальной программы
Администрация Уторгошского сельского поселения осуществляет следующий контроль: за реализацией мероприятий муниципальной программы, координация выполнения мероприятий Программы, обеспечением эффективности реализации муниципальной программы, подготовкой при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемами финансирования, механизмом реализации муниципальной программы, исполнителем муниципальной программы, целевых показателей реализации муниципальной программы. Ответственные исполнители муниципальной программы в срок до 5 июля текущего года и до 1 февраля года, следующего за отчетным, направляют отчеты о ходе реализации мероприятий муниципальной программы.
Ответственный исполнитель муниципальной программы до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с Главой Уторгошского сельского поселения, Главным бухгалтером администрации Уторгошского сельского поселения.
14

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
показатель (номер
целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Реализация подпрограммы «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Уторгошского сельское поселение»
	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2019-2022 годы
	1.1.1
	 бюджет поселения
	555,26
	1132,20
	1783,60
	1783,60

	2.
	Реализация подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Уторгошского сельского поселения»
	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2019-2022 годы
	2.1.1-2.1.4
	 Областной бюджет
	979,0
	490,00
	490,00
	490,00

	Бюджет поселения (софинансирование)
	220,0
	220,00
	220,00
	220,00

	Бюджет поселения

	298,44
	290,00
	290,00
	290,00

Приложение 1 к
Муниципальной программе
«Содержание дорожной инфраструктуры
на территории Уторгошском сельского
поселения»

Подпрограмма
«Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Уторгошского сельское поселение»
муниципальной программы Администрации Уторгошского сельского поселения
«Содержание дорожной инфраструктуры в Уторгошском сельского поселения»
1. Исполнители подпрограммы: Администрация Уторгошского сельского поселения.
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной
программы:
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2019
год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3

	4
	5

	1.
	Задача1: Обеспечение круглогодичного, безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта по автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения.

	1.1
	  Наименование целевого показателя Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, где  обеспеченно безопасное и бесперебойное движение автомобильного транспорта в поселении (км)
	28,0067
	28,0067
	28,0067
	28,0067

3. Сроки реализации подпрограммы: 2019-2022 годы
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источники финансирования (тыс. руб.)

	Областной бюджет
	Федеральный бюджет

	Бюджет
Муниципаль
ного района
	Бюджет
поселения
	Внебюджетные
средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2019
	0
	0
	0
	555,26
	0
	555,26

	2020
	0
	0
	0
	1132,20
	0
	1132,20

	2021
	0
	0
	0
	1783,60
	0
	1783,60

	2022
	0
	0
	0
	1783,60
	0
	1783,60

	Всего
	0
	0
	0
	5254,66
	0
	5254,66

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы.
К концу 2022 года по итогам реализации подпрограммы планируется:
- обеспечить совершенствование технического состояния местных автомобильных дорог,
-обеспечить сохранность существующих сети автомобильных дорог местного значения, в том числе посредством обеспечения контроля за перевозкой тяжеловесных грузов и качеством выполнения дорожных работ,
- обеспечение круглогодичного транспортного сообщения внутри и между населенными пунктами поселения.

Мероприятия подпрограммы
«Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Уторгошского сельского поселения»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача: Обеспечение круглогодичного, безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта по автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения.

	1.1
	   Организация работ по содержанию и безопасности автомобильных дорог общего пользования местного значения и иных выплат, закупок, товаров, работ, услуг муниципальных нужд.
	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2019-2022
	1.1.
	Местный бюджет

	555,26
	1132,20
	1783,60

	1783,60

Приложение 2 к
Муниципальной программе
«Содержание дорожной инфраструктуры
в Уторгошском сельского
поселения»

Подпрограмма
«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Уторгошского сельского поселения»
муниципальной программы Администрации Уторгошского сельского поселения
«Содержание дорожной инфраструктуры в Уторгошском сельском поселении»
1. Исполнители подпрограммы: Администрация Уторгошского сельского поселения.
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной
программы:
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2019
год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Задача: проводить мероприятия по улучшению состояния автомобильных дорог общего пользования  местного  значения.

	1.1.
	Наименование целевого показателя Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного  значения (км)
	1,279
	1,596
	1,876
	3,458

	1.2.
	Наименование целевого показателя Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения (%)
	67,0
	64,4
	57,7
	45,4

3. Сроки реализации подпрограммы: 2019-2022 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источники финансирования (тыс. руб.)

	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	 Бюджет
муниципаль
ного района
	Бюджет
поселения
	 Вне
бюджетные
средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2019
	979,00
	0
	0
	518,44

	1497,44

	2020
	490,00
	0
	0
	510,00
	0
	1000,00

	2021
	490,00
	0
	0
	510,00
	0
	1000,00

	2022
	490,00
	0
	0
	510,00
	0
	1000,00

	Всего
	2449,00
	0
	0
	2048,44
	0
	4497,44

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы.
К концу 2022 года после реализации мероприятий подпрограммы будет произведен ремонт покрытия дорог протяженностью 5,802 м.

Мероприятия подпрограммы
«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Уторгошского сельского поселения»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача: проводить мероприятия по улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования местного  значения.

	Приведение в нормативное состояние автомобильной дороги общего пользования местного значения в рамках приоритетного проекта «Дорога к дому» путем асфальтового покрытия по ул. Синчука (протяженность 0,7789км)
	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2019
	1.1-1.2
	Областной бюджет
	979,0
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет
Поселения (софинансирование)
	220,0
	0,00
	0,00
	0,00

	Приведение в нормативное состояние автомобильной дороги общего пользования местного значения  по улице Железнодорожная (протяженность 0,400км) путём песчано-гравийного покрытия
	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2019
	1.1-1.2
	Бюджет
поселения
	298,44
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Произвести ремонт щебёночно-гравийного покрытия по улице:
Набережная(1,156 км),
По д.Прусско(0,440 км)
Произвести ремонт мостового сооружения в д.Турская Горка,
Произвести установку водопропускной трубы в д.Малые Березицы
	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2020
	1.1-1.2
	Бюджет
поселения

	510,00

	Областной бюджет

	490,00

	1.2.
	Произвести ремонт песчано-гравийного покрытия по улицам:
Полевая(0,332 км),
Совхозная(0,366 км),
По д.Городище, ул.Центральная(1,178 км)
	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2021
	1.1-1.2
	Бюджет
поселения

	510,00

	Областной бюджет

	490,00

	1.3.
	Произвести ремонт грунтового покрытия по улицам: Д.Большая Уторгош, ул.Центральная (0,793 км),
Д.Большая Уторгош, ул.Большекраинская (0,316 км),
д.Малая Уторгош, ул.Лядская (0,892 км),
д.Малая уторгош, ул.Большекраинская (0,329 км),
Д.Буйно(1,128 км)
	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2022
	1.1-1.2
	Бюджет
поселения

	510,00

	Областной бюджет

	490,00

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации Уторгошского сельского поселения и в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (admutorgosh.ru).

Глава поселения                                  А.Г. Кукушкина
image1.png